

# 세출예산사업명세서

부서: 공원과  
정책: 푸른녹지 공간 조성(국토및지역개발/지역및도시)  
단위: 도시녹화 조성관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
공원과	50,489,488	21,766,915	28,722,573
	기 1,750,000		
	도 920,000		
	시 29,919,488		
	채 17,900,000		
푸른녹지 공간 조성(국토및지역개발/지역및도시)	671,532	1,652,841	△981,309
도시녹화 조성관리	671,532	1,652,841	△981,309
도시녹화 관리	671,532	1,652,841	△981,309
101 인건비	385,112	390,655	△5,543
04 기간제근로자등보수	385,112	390,655	△5,543
○녹지대 제초작업(경관, 완충녹지 등)	220,947		
○특별인부 인부임	187,435원*5명*25일*5월	117,147	
○제초 인부		103,800	
- 인부임	76,960원*10명*25일*5월	96,200	
- 생활임금 보전수당	6,080원*10명*25일*5월	7,600	
○주민 건의 및 민원 관련 수목관리(전정 등)			
인부임	187,435원*4명*2일*3회	4,499	
○시 직영 양묘장 조성관리(제초 등)	27,902		
○인부임	76,960원*7명*4일*12회	25,859	
○생활임금 보전수당	6,080원*7명*4일*12회	2,043	
○미세먼지 차단숲 관리(신월동, 울촌산단)	93,599		
○특별인부 인부임	187,435원*4명*25일*3월	56,231	
○제초 인부		37,368	
- 인부임	76,960원*6명*25일*3월	34,632	
- 생활임금 보전수당	6,080원*6명*25일*3월	2,736	
○사회보험료	38,165,000원*1식	38,165	
201 일반운영비	42,210	43,756	△1,546
01 사무관리비	13,100	13,650	△550
○일반수용비	800		
○녹지관리원 및 제초인부 구급약품 구입	200,000원*4회	800	
○임차료	12,300		
○시 직영 양묘장 조성 및 관리장비 임차(굴삭기)	550,000원*3일*2회	3,300	
○재해위험목 등 정비용 장비 임차		6,000	
- 굴삭기	550,000원*5회	2,750	
- 카고크레인	650,000원*5회	3,250	
○가뭄 등 재해대비 장비 임차(살수차)	500,000원*2회*3일	3,000	
02 공공운영비	29,110	30,106	△996

부서: 공원과  
정책: 푸른녹지 공간 조성(국토및지역개발/지역및도시)  
단위: 도시녹화 조성관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○공공요금 및 제세	1,440		
	○신월동 도시숲 화장실	1,440		
	- 전기요금 60,000원*12월	720		
	- 상수도요금 60,000원*12월	720		
	○시설장비 유지비	27,670		
	○동력장비(예초기 외) 유지관리	26,290		
	- 수선비 100,000원*22대*4회	8,800		
	- 유류대(휘발유) 1,800원*100ℓ*22대*4월	15,840		
	- 칼날 등 부품 구입 150,000원*22대*1/2	1,650		
	○시 직영 양묘장 급수용 양수기	1,380		
	- 수선비 100,000원*3대*1회	300		
	- 유류대(휘발유) 1,800원*200ℓ*3대	1,080		
	202 여비	1,930	2,130	△200
	01 국내여비	1,930	2,130	△200
	○도시녹화 선진지 견학 85,000원*3명*3일*2회	1,530		
	○도시녹화 및 녹지대 조성 등 업무추진 20,000원*2명*10회	400		
	206 재료비	9,600	13,100	△3,500
	01 재료비	9,600	13,100	△3,500
	○녹지대 관리용품 구입	6,600		
	○비료, 약제 6,000원*600포	3,600		
	○관리자재 1,500,000원*2회	3,000		
	○녹지대 태풍피해 수목 정비용 자재 구입 10,000원*300조	3,000		
	301 일반보전금	20,000	20,000	0
	14 기타보상금	20,000	20,000	0
	○공원·녹지관리 작업 등 민간인 상해치료비 1,000,000원*20회	20,000		
	401 시설비및부대비	210,000	1,180,000	△970,000
	01 시설비	207,732	1,171,756	△964,024
	○덕충동 경관녹지 산책로 정비공사 20,000,000원*98.92/100	19,784		
	○신월동 완충녹지 보안등 설치공사 30,000,000원*98.92/100	29,676		
	○학동 경관녹지 공원등 설치공사 40,000,000원*98.92/100	39,568		
	○불법경작지 수목 이식공사 10,000,000원*98.92/100	9,892		
	○녹지대 쉼터 편의시설물 등 정비보수(수시) 2,000,000원*15개소*98.92/100	29,676		
	○녹지대 및 주택가 재해위험목 제거(수시) 2,000,000원*15개소*98.92/100	29,676		

부서: 공원과  
정책: 푸른녹지 공간 조성(국토및지역개발/지역및도시)  
단위: 도시녹화 조성관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○태풍피해 녹지대 복구 및 긴급정비 10,000,000원*5개소*98.92/100	49,460		
	03 시설부대비	2,268	8,244	△5,976
	○덕충동 경관녹지 산책로 정비공사 20,000,000원*1.08/100	216		
	○신월동 완충녹지 보안등 설치공사 30,000,000원*1.08/100	324		
	○학동 경관녹지 공원등 설치공사 40,000,000원*1.08/100	432		
	○불법경작지 수목 이식공사 10,000,000원*1.08/100	108		
	○녹지대 쉼터 편의시설물 등 정비보수(수시) 2,000,000원*15개소*1.08/100	324		
	○녹지대 및 주택가 재해위험목 제거(수시) 2,000,000원*15개소*1.08/100	324		
	○태풍피해 녹지대 복구 및 긴급정비 10,000,000원*5개소*1.08/100	540		
	405 자산취득비	2,680	3,200	△520
	01 자산및물품취득비	2,680	3,200	△520
	○녹지관리원 사무실 책상 교체 170,000원*4대	680		
	○녹지대 수목관리용 장비 대체 구입	2,000		
	○동력 예초기 700,000원*2대	1,400		
	○전정기 600,000원*1대	600		
	궤적한 공원 조성(국토및지역개발/지역및도시)	48,987,167	19,231,802	29,755,365
	기	1,750,000		
	도	920,000		
	시	28,417,167		
	채	17,900,000		
	도시공원 관리	13,727,024	11,241,229	2,485,795
	기	750,000		
	도	920,000		
	시	12,057,024		
	어린이놀이터 조성 관리	30,000	30,000	0
	401 시설비및부대비	30,000	30,000	0
	01 시설비	29,676	29,676	0
	○어린이놀이터 시설물 정비(수시) 30,000,000원*98.92/100	29,676		
	03 시설부대비	324	324	0
	○어린이놀이터 시설물 정비(수시) 30,000,000원*1.08/100	324		
	어린이공원 조성 관리	950,000	630,000	320,000
	401 시설비및부대비	950,000	630,000	320,000
	01 시설비	944,420	624,456	319,964
	○어린이, 소공원 시설물 정비(수시) 50,000,000원*98.92/100	49,460		

부서: 공원과  
정책: 쾌적한 공원 조성(국토및지역개발/지역및도시)  
단위: 도시공원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○어린이놀이터 모래 부설공사 100,000,000원*1식	100,000		
	○차동공원 퍼걸러 정비공사 40,000,000원*1식	40,000		
	○들꽃공원 리모델링 공사 200,000,000원*99.28/100	198,560		
	○현대공원 계단 정비공사 250,000,000원*99.28/100	248,200		
	○고락공원 탄성포장 정비공사 60,000,000원*99.1/100	59,460		
	○세종공원 퍼걸러 교체공사(주민참여) 40,000,000원*1식	40,000		
	○세종공원 놀이시설 교체 및 바닥정비(주민 참여) 50,000,000원*98.92/100	49,460		
	○동동재공원 진출입로 및 배수로 정비공사 30,000,000원*1식	30,000		
	○녹지원공원 옹벽 및 바닥 정비사업 50,000,000원*1식	50,000		
	○어린이공원 및 소공원(급경사지, 위험지) 예 초 전정사업 80,000,000원*99.1/100	79,280		
03 시설부대비		5,580	5,544	36
	○어린이, 소공원 시설물 정비(수시) 50,000,000원*1.08/100	540		
	○들꽃공원 리모델링 공사 200,000,000원*0.72/100	1,440		
	○현대공원 계단 정비공사 250,000,000원*0.72/100	1,800		
	○고락공원 탄성포장 정비공사 60,000,000원*0.9/100	540		
	○세종공원 놀이시설 교체 및 바닥정비(주민 참여) 50,000,000원*1.08/100	540		
	○어린이공원 및 소공원(급경사지, 위험지) 예 초 전정사업 80,000,000원*0.9/100	720		
근린공원 조성 관리		42,400	31,600	10,800
201 일반운영비		42,400	31,600	10,800
01 사무관리비		12,400	11,600	800
	○도시공원 공중화장실 분뇨처리 정화조 청 소 용역 수수료 400,000원*31개소*1회	12,400		
02 공공운영비		30,000	20,000	10,000
	○공중화장실 청소 방역 관리 용역 10,000,000원*3개소	30,000		
도시공원 관리		1,165,665	909,828	255,837
101 인건비		465,331	259,725	205,606
04 기간제근로자등보수		465,331	259,725	205,606
	○장미정원 관리원	64,756		
	○인부임	54,026		
	- 보통인부 76,960원*26일*3명*9월	54,026		

부서: 공원과  
 정책: 쾌적한 공원 조성(국토및지역개발/지역및도시)  
 단위: 도시공원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○생활임금 보전수당 6,080원*26일*3명*9월	4,269		
	○사회보험료 6,461,000원*1식	6,461		
	○공원 수목관리원	27,821		
	○인부임	21,696		
	- 조경공 189,749원*3명*3개조*10월	17,078		
	- 보통인부 76,960원*2명*3개조*10월	4,618		
	○생활임금 보전수당 6,080원*26일*2명*10월	3,162		
	○사회보험료 2,963,000원*1식	2,963		
	○동동공원 아이나래 놀이터 활동가 및 안전 요원	93,785		
	○인부임 76,960원*4명*24일*9월	66,494		
	○주휴수당 76,960원*4명*4주*9월	11,083		
	○생활임금 보전수당 6,080원*4명*28일*9월	6,129		
	○사회보험료 9,278,610원*1식	9,279		
	○피복비 100,000원*4명*2회	800		
	○웅천 장도공원 경비원	97,684		
	○인부임 76,960원*3명*22일*12월	60,953		
	○주휴수당 76,960원*3명*5주*12월	13,853		
	○생활임금 보전수당 6,080원*3명*27일*12월	5,910		
	○사회보험료 8,867,430원*1식	8,868		
	○피복비 100,000원*3명*2회	600		
	○웅천 장도공원 경비원 퇴직금 7,500,000원*1식	7,500		
	○웅천천수공원 야영장 매표원	86,343		
	○인부임 76,960원*4명*22일*9월	60,953		
	○주휴수당 76,960원*4명*4주*9월	11,083		
	○생활임금 보전수당 6,080원*4명*26일*9월	5,691		
	○사회보험료 8,615,860원*1식	8,616		
	○도시공원 주말 시설물 관리원	94,942		
	○인부임 76,960원*10명*10일*9월	69,264		
	○주휴수당 76,960원*16/40시간*10명*4주*9월	11,083		
	○생활임금 보전수당 6,080원*4명*14일*9월	3,065		
	○사회보험료 9,530,000원*1식	9,530		
	○피복비 100,000원*10명*2회	2,000		
	201 일반운영비	615,979	584,328	31,651
	01 사무관리비	154,429	145,296	9,133
	○일반수용비	121,429		

부서: 공원과  
 정책: 쾌적한 공원 조성(국토및지역개발/지역및도시)  
 단위: 도시공원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○화장실 소모품 및 비치용품 구입 200,000원*3종*12월	7,200		
	○환경정비 작업용 PP포대 구입 300원*1,500장*12월	5,400		
	○웅천천수공원 야영장 종량제 봉투 구입 500원*1,000장*8월	4,000		
	○웅천천수공원 야영장 음식물 스티커 구입 40,000원*8장*8월	2,560		
	○관리사무소 비치용 상비약품 구입 100,000원*12개소	1,200		
	○어린이 놀이시설 안전검사 정기 검사수수료 250,000원*40개소	10,000		
	○어린이놀이시설 스마트 안전관리시스템 관리 수수료 3,500,000원*12월	42,000		
	○돌산공원 법면 상시계측설비 위탁관리 수수료 22,000,000원*1개소	22,000		
	○먹는 물 공동시설, 물놀이형 수경시설 수질검사 수수료 7,929			
	- 먹는 물 공동시설 수질검사 수수료 336,710원*4회*4개소	5,388		
	- 물놀이형 수경시설 수질검사 수수료 72,600원*5회*7개소	2,541		
	○도시공원 무인시스템 등 위탁관리 수수료 19,140			
	- 이순신광장 전기안전관리 대행수수료 400,000원*12월	4,800		
	- 이순신광장 승강기 위탁관리 대행 수수료 300,000원*12월	3,600		
	- 이순신광장 전광판 유지보수 위탁관리비 500,000원*12월	6,000		
	- 이순신광장 무인경비시스템 80,000원*12월	960		
	- 이순신공원 전기안전관리 대행수수료 120,000원*12월	1,440		
	- 웅천천수공원 매표소 무인경비시스템 80,000원*12월	960		
	- 성산공원 전기안전관리 대행수수료 115,000원*12월	1,380		
	○운영수당 2,000			
	○도시공원위원회 수당 100,000원*5명*4회	2,000		
	○임차료 31,000			
	○공원내 조경수목 이식 장비 임차 500,000원*2일*5회	5,000		
	○공공근로, 기간제근로자 운송용 차량 임차 700,000원*2대*10월	14,000		
	○태풍 등 재해복구 장비 임차 12,000			
	- 굴삭기 550,000원*4대*3회	6,600		
	- 덤프트럭 450,000원*4대*3회	5,400		

부서: 공원과  
정책: 쾌적한 공원 조성(국토및지역개발/지역및도시)  
단위: 도시공원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	02 공공운영비	461,550	439,032	22,518
	○시설장비유지비	294,970		
	○기계톱, 예취기 등 동력장비 유지 관리	38,850		
	-수선비 100,000원*30대*5회	15,000		
	-유류대(휘발유) 1,800원*100ℓ*30대*4월	21,600		
	-칼날 등 부품 구입 150,000원*30대*1/2	2,250		
	○광장, 공원 전광판 등 시설물 관리 300,000원*8종*5회	12,000		
	○도시공원 바닥분수 수조 청소 용역 800,000원*7개소*8회	44,800		
	○돌산공원 법면 상시계측 시설물 정비 7,000,000원*1개소	7,000		
	○공공근로, 기간제근로자 운송용 차량 임차 유류비 1,800원*60ℓ*4주*10월	4,320		
	○공원관리용 전동 카트 유지관리	18,000		
	-배터리 교환 5,000,000원*3대	15,000		
	-타이어 교환 3,000,000원*1대	3,000		
	○공원등 및 경관조명 유지관리 보수 50,000,000원 * 2회	100,000		
	○도시공원 공중화장실 및 시설물(건축기계 등) 유지보수 70,000,000원*1식	70,000		
	○공공요금 및 제세 166,580			
	○웅천 친수공원 전화료 50,000원*12월	600		
	○도시공원 음악방송용 인터넷 사용료 38,600원*6개소*12월	2,780		
	○바닥분수 및 쿨링포그 상하수도료 1,800,000원*12개소*2월	43,200		
	○공원등 전기요금 사용료 120,000,000원*1식	120,000		
	202 여비	2,275	3,275	△1,000
	01 국내여비	2,275	3,275	△1,000
	○공원관계 각종 회의 및 세미나 참석 85,000원*3명*2일*2회	1,020		
	○공원 전기안전 관리자 교육 85,000원*1명*3일*1회	255		
	○공원관리 업무 추진 여비 20,000원*5명*10회	1,000		
	206 재료비	59,500	55,300	4,200
	01 재료비	59,500	55,300	4,200
	○공원내 시설물 정비 재료 구입	17,500		
	○공원등 유지관리용 소모품 구입 10,000,000원*1식	10,000		
	○시설물 도색용품 20,000원*5종*10회	1,000		
	○화장실 수리용품 30,000원*5종*10회	1,500		

부서: 공원과  
 정책: 쾌적한 공원 조성(국토및지역개발/지역및도시)  
 단위: 도시공원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○시설물 보수용 재료 50,000원*10종*10회	5,000		
	○공원내 조경수목 병해충 방제 및 제초제 구입 15,000원*150병*2회	4,500		
	○공원내 조경수 및 잔디시비용 비료구입(유기질비료) 15,000원*200포대	3,000		
	○공원내 조경수 태풍피해시 복구 재료 구입 20,000원*200조	4,000		
	○공원호수 전기시설 관리용품 구입 800,000원*2개소*2회	3,200		
	○도시공원내 식재용 수목 구입	12,300		
	○철쭉 등 5,000원*150㎡*10본	7,500		
	○동백 등 12,000원*400본	4,800		
	○도시공원 보식용 잔디 구입 6,000원*500㎡	3,000		
	○도시공원 장미동산 보식용 장미 구입 15,000원*400본	6,000		
	○대형목 병해충 예방 수간주사 약제 구입 30,000원*200본	6,000		
	405 자산취득비	22,580	7,200	15,380
	01 자산및물품취득비	22,580	7,200	15,380
	○공원관리용 물품 구입	2,680		
	○동력 예취기 660,000원*2대	1,320		
	○조경용 전정기 660,000원*1대	660		
	○엔진톱 700,000원*1대	700		
	○공원관리용 전기삼륜전동차(삼발이)	6,600		
	○전기차 구입 6,600,000원*1대	6,600		
	○관리사무소 신축에 따른 물품 구입	13,300		
	○컴퓨터 1,300,000원*3대	3,900		
	○냉장고(500L) 900,000원*3대	2,700		
	○냉난방기(9평형) 2,000,000원*2대	4,000		
	○책상 170,000원*2개	340		
	○이동서랍(3단) 180,000원*2개	360		
	○의자 200,000원*4개	800		
	○캐비닛(중형) 300,000원*4개	1,200		
	공공부문 일자리 창출	908,871	779,484	129,387
	101 인건비	898,871	769,484	129,387
	04 기간제근로자등보수	898,871	769,484	129,387
	○시민행복 푸르지기 지원사업	898,871		
	○인부임 76,960원*45명*5일*36주	623,376		
	○주차수당 76,960원*45명*1일*36주	124,676		
	○생활임금 보전수당 6,080원*45명*6일*36주	59,098		
	○사회보험료 89,470,810원*1식	89,471		



단위: 도시공원 관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목			예산액	전년도 예산액	비교증감	
			○피복비	2,250		
			- 안전 조끼                      20,000원 * 45명 * 1회	900		
			- 작업모                      15,000원 * 45명 * 1회	675		
			- 우의                      15,000원 * 45명 * 1회	675		
			206 재료비	10,000	10,000	0
			01 재료비	10,000	10,000	0
			○시민행복 푸르지기 지원사업 작업도구 구입	10,000		
			10,000,000원*1식	10,000		
			근린공원 수목관리	1,180,000	1,760,000	△580,000
			401 시설비및부대비	1,180,000	1,760,000	△580,000
			01 시설비	1,169,236	1,744,772	△575,536
			○돌산지구 근린공원 조경시설 및 수목 관리			
			100,000,000원 * 99.10/100	99,100		
			○이순신공원 조경시설 및 수목 관리			
			150,000,000원*99.28/100	148,920		
			○웅천지구 근린공원 조경시설 및 수목 관리			
			100,000,000원*99.10/100	99,100		
			○신기 · 학동지구 근린공원 조경시설 및 수목 관리			
			100,000,000원*99.10/100	99,100		
			○무선지구 근린공원 조경시설 및 수목 관리			
			100,000,000원 * 99.10/100	99,100		
			○옛철길공원 조경시설 및 수목 관리			
			100,000,000원*99.10/100	99,100		
			○만덕지구 근린공원 조경시설 및 수목 관리			
			50,000,000원 * 98.92/100	49,460		
			○죽림지구 근린공원 조경시설 및 수목 관리			
50,000,000원 * 98.92/100	49,460					
○웅천 장도공원 조경시설 및 수목 관리						
100,000,000원*99.10/100	99,100					
○울촌 제1산단 근린공원 조경시설 및 수목 관리						
50,000,000원*98.92/100	49,460					
○덕양양지바름공원 조경시설 및 수목 관리						
30,000,000원*98.92/100	29,676					
○도시공원 산책로 관리(종고산 등)						
50,000,000원 * 98.92/100	49,460					
○도시공원 대경목 이식 및 전정(수시)						
100,000,000원 * 99.10/100	99,100					
○도시공원 흙덩굴제거 사업						
100,000,000원*99.10/100	99,100					
03 시설부대비	10,764	15,228	△4,464			
○돌산지구 근린공원 조경시설 및 수목 관리						
100,000,000원*0.90/100	900					
○이순신공원 조경시설 및 수목 관리						
150,000,000원*0.72/100	1,080					
○웅천지구 근린공원 조경시설 및 수목 관리						
100,000,000원*0.90/100	900					

부서: 공원과  
 정책: 쾌적한 공원 조성(국토및지역개발/지역및도시)  
 단위: 도시공원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○신기·학동지구 근린공원 조경시설 및 수목 관리 100,000,000원*0.90/100	900		
	○무선지구 근린공원 조경시설 및 수목 관리 100,000,000원 * 0.90/100	900		
	○옛철길공원 조경시설 및 수목 관리 100,000,000원*0.90/100	900		
	○만덕지구 근린공원 조경시설 및 수목 관리 50,000,000원 * 1.08/100	540		
	○죽림지구 근린공원 조경시설 및 수목 관리 50,000,000원 * 1.08/100	540		
	○웅천 장도공원 조경시설 및 수목 관리 100,000,000원*0.90/100	900		
	○율촌 제1산단 근린공원 조경시설 및 수목 관리 50,000,000원*1.08/100	540		
	○덕양양지바름공원 조경시설 및 수목 관리 30,000,000원*1.08/100	324		
	○도시공원 산책로 관리(종고산 등) 50,000,000원 * 1.08/100	540		
	○도시공원 대경목 이식 및 전정(수시) 100,000,000원 * 0.90/100	900		
	○도시공원 침덩굴제거 사업 100,000,000원*0.90/100	900		
	근린공원 시설물 관리	3,670,000	1,225,000	2,445,000
	401 시설비및부대비	3,670,000	1,225,000	2,445,000
	01 시설비	3,643,360	1,214,056	2,429,304
	○근린공원 시설물 정비 보수(수시) 150,000,000원*99.28/100	148,920		
	○도시공원 화장실 시설물 보수 및 관리(수시 ) 50,000,000원*98.92/100	49,460		
	○근린공원 목재시설물 도색사업 100,000,000원*99.10/100	99,100		
	○이순신광장 용머리 데크 정비사업 300,000,000원*99.28/100	297,840		
	○웅천해변문화공원 바닥분수 정비사업 80,000,000원*99.10/100	79,280		
	○웅천천수공원(舊) 공중화장실 정비공사 80,000,000원*99.10/100	79,280		
	○무선산 휴먼지털이기 교체사업 20,000,000원*98.92/100	19,784		
	○웅천천수공원 아영장 정비공사(데크시설) 200,000,000원*99.28/100	198,560		
	○옛철길공원 원학동구간 데크계단 논슬립 설치 30,000,000원*98.92/100	29,676		
	○웅천못공원 산책로 탄성포장 설치(주민참 여) 40,000,000원*98.92/100	39,568		
	○용기공원 산책로 안전난간 정비 10,000,000원*1식	10,000		
	○용기공원 배수로 정비 30,000,000원*98.92/100	29,676		

부서: 공원과  
 정책: 쾌적한 공원 조성(국토및지역개발/지역및도시)  
 단위: 도시공원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○덕충동 하늘길공원 바닥 정비 30,000,000원*98.92/100	29,676		
	○녹도공원 정자 설치 40,000,000원*98.92/100	39,568		
	○강남정공원 안전난간 정비 30,000,000원*98.92/100	29,676		
	○도시공원 불법경작지 수목식재 사업 50,000,000원*98.92/100	49,460		
	○성산공원 호수주변 경관조명 조성사업 300,000,000원*99.28/100	297,840		
	○암골못공원 공원등 설치사업 50,000,000원*98.92/100	49,460		
	○웅천해변문화공원 수국 LED 경관조명 조성 사업 100,000,000원*99.10/100	99,100		
	○각종 민원해소 공원등 설치(단가계약) 100,000,000원*99.10/100	99,100		
	○공원등 안전점검 및 부적합개소 정비사업 100,000,000원*99.10/100	99,100		
	○공원주차장 전기자동차 충전시설 설치사업 1,000,000,000원*99.37/100	993,700		
	○무선산공원 등산로 공원등 설치사업 80,000,000원*99.10/100	79,280		
	○옛철길공원 안전난간 정비사업 100,000,000원*99.10/100	99,100		
	○무선산 흙먼지떨이기 설치사업 20,000,000원*98.92/100	19,784		
	○근린공원 CCTV 설치사업 240,000,000원*99.28/100	238,272		
	○거북선공원 편의시설물 및 수목정비사업 100,000,000원*99.10/100	99,100		
	○선원뜨레공원 산책로 주변 정비사업 40,000,000원*1식	40,000		
	○자산공원 하늘길조성사업 실시설계용역 200,000,000원*1식	200,000		
	03 시설부대비	26,640	10,944	15,696
	○근린공원 시설물 정비보수(수시) 150,000,000원*0.72/100	1,080		
	○도시공원 화장실 시설물 보수 및 관리(수시 ) 50,000,000원*1.08/100	540		
	○근린공원 목재시설물 도색사업 100,000,000원*0.90/100	900		
	○이순신광장 용머리 데크 정비사업 300,000,000원*0.72/100	2,160		
	○웅천해변문화공원 바닥분수 정비사업 80,000,000원*0.90/100	720		
	○웅천친수공원(舊) 공중화장실 정비공사 80,000,000원*0.90/100	720		
	○무선산 흙먼지떨이기 교체사업 20,000,000원*1.08/100	216		

부서: 공원과  
정책: 쾌적한 공원 조성(국토및지역개발/지역및도시)  
단위: 도시공원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○웅천친수공원 야영장 정비공사(데크시설) 200,000,000원*0.72/100	1,440		
	○옛철길공원 원학동구간 데크계단 노출립 설치 30,000,000원*1.08/100	324		
	○웅천못공원 산책로 탄성포장 설치(주민참 여) 40,000,000원*1.08/100	432		
	○용기공원 배수로 정비 30,000,000원*1.08/100	324		
	○덕충동 하늘길공원 바닥 정비 30,000,000원*1.08/100	324		
	○녹도공원 정자 설치 40,000,000원*1.08/100	432		
	○강남정공원 안전난간 정비 30,000,000원*1.08/100	324		
	○도시공원 불법경작지 수목식재 사업 50,000,000원*1.08/100	540		
	○성산공원 호수주변 경관조명 설치사업 300,000,000원*0.72/100	2,160		
	○암골못공원 공원등 설치사업 50,000,000원*1.08/100	540		
	○웅천해변문화공원 수국 LED 경관조명 조성 사업 100,000,000원*0.90/100	900		
	○각종 민원해소 공원등 설치(단가계약) 100,000,000원*0.90/100	900		
	○공원등 안전점검 및 부적합개소 정비사업 100,000,000원*0.90/100	900		
	○공원주차장 전기자동차 충전시설 설치사업 1,000,000,000원*0.63/100	6,300		
	○무선산공원 등산로 공원등 설치사업 80,000,000원*0.90/100	720		
	○옛철길공원 안전난간 정비사업 100,000,000원*0.90/100	900		
	○무선산 휴먼지털이기 설치사업 20,000,000원*1.08/100	216		
	○근린공원 CCTV 설치사업 240,000,000원*0.72/100	1,728		
	○거북선공원 편의시설물 및 수목정비사업 100,000,000원*0.90/100	900		
	근린공원 시설물 조성	650,000	1,040,000	△390,000
	401 시설비및부대비	650,000	1,040,000	△390,000
	01 시설비	645,320	1,033,070	△387,750
	○거북선공원 리모델링 사업 500,000,000원*99.28/100	496,400		
	○세종공원 공중화장실 신축사업 150,000,000원*99.28/100	148,920		
	03 시설부대비	4,680	6,930	△2,250
	○거북선공원 리모델링 사업 500,000,000원*0.72/100	3,600		

부서: 공원과  
 정책: 쾌적한 공원 조성(국토및지역개발/지역및도시)  
 단위: 도시공원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○세종공원 공중화장실 신축사업 150,000,000원*0.72/100	1,080		
	친환경 체험형 놀이터 조성	1,400,000	0	1,400,000
	401 시설비및부대비	1,400,000	0	1,400,000
	01 시설비	1,390,820	0	1,390,820
	○생각키움 체험놀이터 조성 400,000,000원*99.28/100	397,120		
	○여문공원(1구역) 아이나래 놀이터 조성 1,000,000,000원*99.37/100	993,700		
	03 시설부대비	9,180	0	9,180
	○생각키움 체험놀이터 조성 400,000,000원*0.72/100	2,880		
	○여문공원(1구역) 아이나래 놀이터 조성 1,000,000,000원*0.63/100	6,300		
	웅천 장도공원 예술의 숲 조성(숲속의 전남 만들기)(전환사업)	800,000	700,000	100,000
		도 320,000		
		시 480,000		
	401 시설비및부대비	800,000	700,000	100,000
		도 320,000		
		시 480,000		
	01 시설비	794,960	695,590	99,370
	○웅천 장도공원 예술의 숲 조성(숲속의 전남 만들기) 800,000,000원*99.37/100	794,960		
		도 317,984		
		시 476,976		
	03 시설부대비	5,040	4,410	630
	○웅천 장도공원 예술의 숲 조성(숲속의 전남 만들기) 800,000,000원*0.63/100	5,040		
		도 2,016		
		시 3,024		
	웅천 장도공원 예술의 숲 조성(관광자원개발사업)(전환사업)	1,200,000	900,000	300,000
		도 600,000		
		시 600,000		
	401 시설비및부대비	1,200,000	900,000	300,000
		도 600,000		
		시 600,000		
	01 시설비	1,195,680	894,330	301,350
	○웅천 장도공원 예술의 숲 조성(관광자원개발사업) 1,200,000,000원*99.64/100	1,195,680		
		도 597,840		
		시 597,840		
	03 시설부대비	4,320	5,670	△1,350

부서: 공원과  
정책: 쾌적한 공원 조성(국토및지역개발/지역및도시)  
단위: 도시공원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○웅천 장도공원 예술의 숲 조성(관광자원개발사업) 1,200,000,000원*0.36/100	4,320		
			도	2,160		
			시	2,160		
			돌산공원 주차장 운영	230,088	235,317	△5,229
			308 자치단체등이전	230,088	235,317	△5,229
			11 공기관등에대한경상적위탁사업비	230,088	235,317	△5,229
			○돌산공원 주차장 운영 위탁대행 사업비 230,088,000원*1식	230,088		
			기후대응 도시숲 조성사업	1,500,000	0	1,500,000
			기	750,000		
			시	750,000		
			401 시설비및부대비	1,500,000	0	1,500,000
			기	750,000		
			시	750,000		
			01 시설비	1,494,600	0	1,494,600
			○기후대응 도시숲 조성사업 1,500,000,000원*99.64/100	1,494,600		
			기	747,300		
			시	747,300		
			03 시설부대비	5,400	0	5,400
			○기후대응 도시숲 조성사업 1,500,000,000원*0.36/100	5,400		
			기	2,700		
			시	2,700		
			도시공원 조성	34,135,800	7,138,200	26,997,600
			기	1,000,000		
			시	15,235,800		
			채	17,900,000		
			남산공원 조성사업	2,995,000	1,000,000	1,995,000
			401 시설비및부대비	2,995,000	1,000,000	1,995,000
			01 시설비	2,984,218	993,700	1,990,518
			○남산공원(2단계) 조성 2,995,000,000원*99.64/100	2,984,218		
			03 시설부대비	10,782	6,300	4,482
			○남산공원(2단계) 조성 2,995,000,000원*0.36/100	10,782		
			전라선 옛 철길공원 조성사업	9,240,800	1,438,200	7,802,600
			201 일반운영비	240,000	210,000	30,000
			01 사무관리비	240,000	210,000	30,000
			○임차료	240,000		
			○전라선 옛 철길공원 국유지 임차료 240,000,000원*1식	240,000		
			202 여비	800	1,200	△400

부서: 공원과  
 정책: 쾌적한 공원 조성(국토및지역개발/지역및도시)  
 단위: 도시공원 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	01 국내여비	800	1,200	△400
	○공원조성사업 추진에 따른 여비 20,000원*2명*2회*10월	800		
	401 시설비및부대비	9,000,000	1,227,000	7,773,000
	01 시설비	8,989,200	1,219,368	7,769,832
	○양지바름공원(국유지) 부지 매입비 2,000,000,000원*1식	2,000,000		
	○만흥공원(국유지) 부지 매입비 4,000,000,000원*1식	4,000,000		
	○양지바름공원 조성사업 3,000,000,000원*99.64/100	2,989,200		
	03 시설부대비	10,800	7,632	3,168
	○양지바름공원 조성사업 3,000,000,000원*0.36/100	10,800		
	관기저수지 생태공원 조성	2,000,000	0	2,000,000
	401 시설비및부대비	2,000,000	0	2,000,000
	01 시설비	1,992,800	0	1,992,800
	○관기 저수지 생태공원 조성 2,000,000,000원*1식*99.64/100	1,992,800		
	03 시설부대비	7,200	0	7,200
	○관기 저수지 생태공원 조성 2,000,000,000원*1식*0.36/100	7,200		
	미세먼지 차단숲 조성	2,000,000	250,000	1,750,000
	기	1,000,000		
	시	1,000,000		
	401 시설비및부대비	2,000,000	250,000	1,750,000
	기	1,000,000		
	시	1,000,000		
	01 시설비	1,992,800	250,000	1,742,800
	○미세먼지 차단숲 조성사업 2,000,000,000원*1식*99.64/100	1,992,800		
	기	1,000,000		
	시	992,800		
	03 시설부대비	7,200	0	7,200
	○미세먼지 차단숲 조성사업 2,000,000,000원*1식*0.36/100	7,200		
	무선산공원조성사업	9,800,000	0	9,800,000
	채	9,800,000		
	401 시설비및부대비	9,800,000	0	9,800,000
	채	9,800,000		
	01 시설비	9,773,540	0	9,773,540
	○무선산공원 사유토지 매입 9,800,000,000원*99.73/100	9,773,540		
	채	9,773,540		
	03 시설부대비	26,460	0	26,460

부서: 공원과  
정책: 쾌적한 공원 조성(국토및지역개발/지역및도시)  
단위: 도시공원 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○무선산공원 사유토지 매입 9,800,000,000원*0.27/100	26,460		
			채	26,460		
			자산공원조성사업	8,100,000	0	8,100,000
			채	8,100,000		
			401 시설비및부대비	8,100,000	0	8,100,000
			채	8,100,000		
			01 시설비	8,078,130	0	8,078,130
			○자산공원 사유토지 매입 8,100,000,000원*99.73/100	8,078,130		
			채	8,078,130		
			03 시설부대비	21,870	0	21,870
			○자산공원 사유토지 매입 8,100,000,000원*0.27/100	21,870		
			채	21,870		
			오동도 운영	1,124,343	852,373	271,970
			오동도 관리	1,124,343	852,373	271,970
			101 인건비	162,250	164,725	△2,475
			04 기간제근로자등보수	162,250	164,725	△2,475
			○오동도 주차장 관리원 인부임	64,204		
			○인부임 76,960원*3명*3일*52주	36,018		
			○주휴수당 76,960원*3명*1일*52주	12,006		
			○생활임금 보전수당 6,080원*3명*4일*52주	3,794		
			○휴일근무수당 83,040원*3명*16일*150%	5,979		
			○사회보험료 6,407,000원*1식	6,407		
			○오동도 내 수목 전정 등 작업	8,323		
			○특별인부 187,435원*10명*4회	7,498		
			○사회보험료 825,000원*1식	825		
			○오동도 공원관리원 인부임	56,918		
			○인부임 76,960원*2명*3일*52주	24,012		
			○주휴수당 76,960원*2명*1일*52주	8,004		
			○생활임금 보전수당 6,080원*2명*4일*52주	2,530		
			○휴일근무수당 83,040원*2명*67일*150%	16,692		
			○사회보험료 5,680,000원*1식	5,680		
			○잔디광장 제초작업	23,061		
			○인부임 76,960원*5명*5일*10회	19,240		
			○생활임금 보전수당 6,080원*5명*5일*10회	1,520		
			○사회보험료 2,301,000원*1식	2,301		
			○피복비	1,500		



부서: 공원과  
정책: 쾌적한 공원 조성(국토및지역개발/지역및도시)  
단위: 오동도 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○오동도 관리원(주차, 공원) 작업복 등 150,000원*5명*2회	1,500		
	○오동도 주차장 관리원 퇴직 정산금	2,838		
	○퇴직금(2명) 2,838,000원*1식	2,838		
	○오동도 동백열차 안전관리원 퇴직 정산금	2,703		
	○퇴직금(1명) 2,703,000원*1식	2,703		
	○오동도 동백열차 매표관리원 퇴직 정산금	2,703		
	○퇴직금(1명) 2,703,000원*1식	2,703		
	201 일반운영비	192,368	186,933	5,435
	01 사무관리비	61,508	62,408	△900
	○일반수용비	57,008		
	○오동도 오수처리시설 위탁수수료 1,000,000원*12월	12,000		
	○오동도 전기 안전관리 대행수수료 800,000원*12월	9,600		
	○오동도 동백열차 정기검사 수수료 500,000원*2대	1,000		
	○오수처리장, 정문 정화조 청소 900,000원*2개소*2회	3,600		
	○오동도 동백열차 무인발권기 탑승권 제작 3,700,000원*3회	11,100		
	○오동도 공원 및 화장실 화장지, 청소용 약 품, 관리용품 구입 1,500,000원*12월	18,000		
	○오동도 정문 청원경찰 당직실 침구용품 교체 200,000원*2종	400		
	○오동도 수유실 유아 침대용품 및 수유쿠 션 교체 150,000원*2종	300		
	○오동도 쓰레기처리 종량제봉투 구입 2,400원*35장*12월	1,008		
	○임차료	4,500		
	○태풍피해 대비 가설건물 등 대피 장비 임 차 1,500,000원*3회	4,500		
	02 공공운영비	130,860	124,525	6,335
	○시설장비유지비	79,000		
	○동력장비(예초기 등) 유지비 200,000원*5회	1,000		
	○오동도 정문, 주차장 출입차단기 유지보 수 7,000,000원*1식	7,000		
	○오동도 무인 발권기(6대) 유지보수 7,000,000원*1식	7,000		
	○음악분수 수조 청소 3,500,000원*2회	7,000		
	○오동도 오수처리시설 유지관리 12,000,000원*1식	12,000		
	○전기차(카트) 유지관리(증류수, 축전지 등 ) 3,000,000원*1식	3,000		

부서: 공원과  
정책: 쾌적한 공원 조성(국토및지역개발/지역및도시)  
단위: 오동도 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○오동도 내 각종 시설물(펌프, 배수로, 전 기 등) 정비 30,000,000원*1식	30,000		
	○동백열차(1, 2호차) 영업배상책임보험 12,000,000원*1식	12,000		
	○차량·선박비	51,860		
	○동백열차 정기점검 등 유지관리 10,000,000원*2대	20,000		
	○동백열차 1,2호기 노후타이어 교체 675,000원*9개*2대	12,150		
	○동백열차 유류대(1호차) 1,800원*13ℓ*365일	8,541		
	○동백열차 유류대(2호차) 1,800원*17ℓ*365일	11,169		
	202 여비	2,125	2,465	△340
	01 국내여비	2,125	2,465	△340
	○국립공원 운영 선진지 견학 85,000원*2명*2일*2회	680		
	○오동도 음악분수 시설 정비 등 업무 협의 85,000원*2명*2일*2회	680		
	○오수정화시설 및 동백열차 안전관리자 교 육 85,000원*3명*3일*1회	765		
	206 재료비	9,850	9,850	0
	01 재료비	9,850	9,850	0
	○수목 병해충(살충, 전착)방제 약제 구입 35,000원*2종*30병	2,100		
	○산림내 수목시비용 고품복합비료 구입 35,000원*10포*5ha	1,750		
	○오동도 내 시설물 정비 재료 구입 30,000원*10종*10회	3,000		
	○오동도 음악분수 염소 소독제 구입 300,000원*10회	3,000		
	301 일반보전금	1,000	1,000	0
	14 기타보상금	1,000	1,000	0
	○오동도 각종 사고처리 보험금 자기부담금 100,000원*10건	1,000		
	401 시설비및부대비	755,000	485,000	270,000
	01 시설비	749,744	481,310	268,434
	○오동도 내 각종 시설물(산책로 등) 정비(수 시) 50,000,000원*1식	50,000		
	○오동도 음악분수 정비사업 150,000,000원*99.28/100	148,920		
	○오동도 공중화장실 리모델링사업 50,000,000원*2개소*99.10/100	99,100		
	○오동도 유람선·모터보트 부잔교 설치공사 350,000,000원*99.28/100	347,480		
	○오동도 전망대 방송장비 설치사업 40,000,000원*98.92/100	39,568		

부서: 공원과  
 정책: 쾌적한 공원 조성(국토및지역개발/지역및도시)  
 단위: 오동도 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○오동도 동백열차 도색 및 심벌 래핑 작업 10,000,000원*1식	10,000		
			○오동도 태양광 매립등 설치공사 15,000,000원*1식	15,000		
			○오동도 잔디광장 공원등 교체공사 30,000,000원*98.92/100	29,676		
			○오동도 쉼터 설치공사 10,000,000원*1식	10,000		
		03 시설부대비		5,256	3,690	1,566
			○오동도 음악분수 정비사업 150,000,000원 * 0.72/100	1,080		
			○오동도 공중화장실 리모델링사업 50,000,000원 * 2개소 * 0.90/100	900		
			○오동도 유람선·모터보트 부잔교 설치공사 350,000,000원*0.72/100	2,520		
			○오동도 전망대 방송장비 설치사업 40,000,000원*1.08/100	432		
			○오동도 잔디광장 공원등 교체공사 30,000,000원*1.08/100	324		
		405 자산취득비		1,750	2,400	△650
		01 자산및물품취득비		1,750	2,400	△650
			○오동도관리사무소 물품 구입	1,750		
			○휠체어 350,000원*5대	1,750		
	행정운영경비(공원과)(기타/기타)			830,789	882,272	△51,483
	인력운영비			313,651	329,037	△ 15,386
	인력운영비			313,651	329,037	△ 15,386
	101 인건비			313,651	329,037	△ 15,386
	02 기타직보수			56,090	54,223	1,867
	○청원경찰 시간외근무수당 초과분			26,551		
	○경장 10,247원*1명*57시간*12월			7,009		
	○순경 9,523원*3명*57시간*12월			19,542		
	○청원경찰 휴일근무수당			10,648		
	○경장 82,370원*1명*67일			5,519		
	○순경 76,550원*1명*67일			5,129		
	○청원경찰 야간근무수당			18,891		
	○경장 3,416원*1명*8시간*365일*1/2			4,988		
	○순경 3,174원*3명*8시간*365일*1/2			13,903		
	03 공무직(무기계약)근로자보수			257,561	255,882	1,679
	○관광종합대책 휴일근무수당 111,928원*1명*42일*150%			7,052		
	○시간외근무수당			149,334		
	○<나>직군(주차장관리원,공원관리원,동백 열차관리원,관광홍보안내원) 13,991원*25명*20시간*12월*150%			125,919		
	○<다>직군(녹지관리원) 16,260원*4명*20시간*12월*150%			23,415		

단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○휴일근무수당 ▷<나>직군 14,151원*8시간*16명*32일*150%	86,944  86,944		
	○녹지관리원 ▷재해발생 시 긴급복구 녹지관리원 연장근로수당 15,042원*4명*3시간*15일*150%	4,062  4,062		
	○여름 성수기철 도시공원 불법행위 지도 단속 공원관리원 연장근로수당 18,830원*2명*3시간*60일*150%	10,169		
기본경비		517,138	553,235	△36,097
기본경비		517,138	553,235	△36,097
201 일반운영비		474,031	520,868	△46,837
01 사무관리비		69,187	71,041	△1,854
○일반수용비 총액                         30,545,000원*1식		30,545		
○공원관리원 피복비(작업복 등) 150,000원*8명*2회		2,400		
○녹지관리원 피복비(작업복 등) 150,000원*4명*2회		1,200		
○오동도관리원 피복비(작업복 등) 150,000원 * 16명 * 2회		4,800		
○급량비 총액                                 21,026,000원*1식		21,026		
○공원관리원 행사지원 특 급급식비 8,000원*8명*4월*12월		3,072		
○녹지관리원 비상근무 특급급식비 8,000원*4명*4월*12월		1,536		
○오동도 각종 행사 및 재해대책 비상근무 특 급급식비 8,000원 * 16명 * 3월 * 12월		4,608		
02 공공운영비		404,844	449,827	△44,983
○공공요금 및 제세 총액 404,844,000원*1식		404,844		
202 여비		33,507	22,767	10,740
01 국내여비		33,507	22,767	10,740
○국내여비 총액                                 9,267,000원*1식		9,267		
○녹지관리원 출장 여비 20,000원*4명*8월*12월		7,680		
○공원관리원 출장 여비 20,000원*8명*8월*12월		15,360		
○오동도관리 공무원(사무보조) 출장 여비 10,000원*1명*10월*12월		1,200		
203 업무추진비		9,600	9,600	0
04 부서운영업무추진비		9,600	9,600	0
○공원과(정원 29명)                                 400,000원*12월		4,800		
○오동도관리팀(정원 27명) 400,000원*12월		4,800		